
REG. INT. N. D3-416-2024  DETERMINAZIONE N.3967 DEL 15/11/2024 
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL PARCO VEICOLI 
COMUNALE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – 
PROROGA TECNICA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 
SERVIZIO BILANCIO, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3967 del 15/11/2024     
 
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE DEL PARCO VEICOLI COMUNALE TRAMITE RICHIESTA DI 
OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – PROROGA TECNICA 

 
IL DIRETTORE 

 
 Richiamata la propria determinazione n. 4585 del 31/12/2021, avente oggetto “PROCEDURA 
DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL PARCO 
VEICOLI COMUNALE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – AGGIUDICAZIONE” con cui si era proceduto 
all’aggiudicazione della procedura di gara, tramite richiesta di offerta (RDO) su MEPA, in favore del 
Consorzio Parts & Services, c.f. e p.iva n. 11030881004, avente sede legale in Via Pollenza 28 Roma, 
del servizio di riparazione e manutenzione del parco veicoli comunale, suddiviso in tre lotti distinti: 
- riparazioni meccaniche e meccatroniche (denominazione lotto 1 “MECCANICA”) 
- riparazioni e fornitura di pneumatici (denominazione lotto 2 “PNEUMATICI”); 
- riparazioni di carrozzeria (denominazione lotto 3 “CARROZZERIA”); 
 Preso atto che: 
-  la durata dell’affidamento disposto con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 4585 
del 31/12/2021 era stabilita in 36 (trentasei) mesi, con decorrenza dal 01.01.2022 fino al 31.12.2024; 
- la predetta determinazione dirigenziale 4585/2024 testualmente recita “la durata prevista 
dell’affidamento è stabilita in 36 (trentasei) mesi, con decorrenza dal 01.01.2022 fino al 31.12.2024 
e che alla scadenza del servizio, lo stesso potrà essere prorogato dalla Stazione Appaltante per un 
periodo non superiore a 6 (sei) mesi, alle medesime condizioni contrattuali di aggiudicazione, in 
attesa della predisposizione e aggiudicazione della nuova gara (c.d. proroga tecnica)”; 
-   l’importo posto a base di gara era comprensivo dell’importo del quinto d’obbligo, previsto ai 
sensi dell’allora vigente art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e di qualsiasi forma di 



REG. INT. N. D3-416-2024  DETERMINAZIONE N.3967 DEL 15/11/2024 
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL PARCO VEICOLI 
COMUNALE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – 
PROROGA TECNICA

opzione, ripetizione o rinnovo del contratto, ai sensi dell’allora vigente art. 35 comma 4 del D.lgs n. 
50/2016; 
 Ritenuto, in considerazione dell’opzione di proroga tecnica già contemplata nei documenti di 
gara ed il cui costo, stimato in € 16.500,00 I.V.A. compresa, aveva concorso alla determinazione del 
valore totale della procedura, ai fini della quantificazione dell’importo posto a base di gara per 
l’affidamento in oggetto, di procedere alla proroga tecnica di sei mesi dell’affidamento del servizio 
di manutenzione e riparazione del parco veicoli comunale, alle medesime condizioni contrattuali di 
aggiudicazione, per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, in attesa della predisposizione e 
aggiudicazione della nuova gara (c.d. proroga tecnica); 
 Atteso che a tale scopo risulta necessario impegnare la spesa complessiva di € 16.500,00 
I.V.A. compresa, relativa alla spesa per la proroga del servizio sino al 30/06/2025, al capitolo 480/1 
del P.E.G. 2024/2026, Esercizio 2025, esigibilità 2025, come di seguito dettagliato: 
- lotto 1 “MECCANICA” € 11.500,00; 
- lotto 2 “PNEUMATICI” € 2.500,00; 
- lotto 3 “CARROZZERIA” € 2.500,00; 
 Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) del 
fornitore, protocollo INAIL 45544002, rilasciato in data 26/09/2024, valido sino al 24/01/2025; 
 Dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza di conflitto di 
interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 Visti: 
   - gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
  - l’art. 69, comma 6, del vigente Statuto Comunale; 
 - il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate ed approvate, alla proroga tecnica dell’affidamento del servizio di manutenzione e 
riparazione del parco veicoli comunale, alle medesime condizioni contrattuali di aggiudicazione, per 
il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, suddiviso in tre lotti distinti: 
- riparazioni meccaniche e meccatroniche (denominazione lotto 1 “MECCANICA”) 
- riparazioni e fornitura di pneumatici (denominazione lotto 2 “PNEUMATICI”); 
- riparazioni di carrozzeria (denominazione lotto 3 “CARROZZERIA”) 
in favore del Consorzio Parts & Services, c.f. e p.iva n. 11030881004, avente sede legale in Via 
Pollenza 28 Roma; 
2.  di dare atto che la durata prevista della proroga tecnica è stabilita in sei mesi e che alla 
scadenza del 30/06/2025 il servizio non potrà essere ulteriormente prorogato; 
3. di dare atto che all’intervento sono associati i seguenti Codici Identificativi Gara: 
• lotto 1 “MECCANICA”      CIG n. 9011350145 



REG. INT. N. D3-416-2024  DETERMINAZIONE N.3967 DEL 15/11/2024 
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL PARCO VEICOLI 
COMUNALE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – 
PROROGA TECNICA

• lotto 2 “PNEUMATICI”     CIG n. 9011371299 
• lotto 3 “CARROZZERIA”  CIG n. 9011387FC9 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 16.500,00 I.V.A. compresa, relativa alla spesa del 
servizio, al capitolo 480/1 del del P.E.G. 2024/2026, Esercizio 2025, esigibilità 2025, come di seguito 
dettagliato: 
- lotto 1 “MECCANICA” € 11.500,00  
- lotto 2 “PNEUMATICI” € 2.500,00  
- lotto 3 “CARROZZERIA” € 2.500,00  
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Servizio Bilancio, 
Provveditorato ed Economato, Agostina Pavesi; 
6. di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013 sul sito internet del Comune di Vercelli nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 
7. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
8. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Ragioneria; 
9. di formalizzare l’affidamento della proroga tecnica del servizio mediante corrispondenza, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 secondo l’uso commerciale, nonché delle 
disposizioni vigenti al momento dell’avvio della procedura di gara ed in particolare dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
10. di dare atto che alla liquidazione delle spettanze si provvederà con specifici atti liquidativi; 
11. di dare atto che le transazioni avverranno in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ed in particolare del comma 7; 
12. di attestare, ai sensi del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Vercelli, 
l’insussistenza in relazione al presente atto di situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento 
13. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO E POLITICHE 

TRIBUTARIE 
(Ardizzone Silvano) 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.



REG. INT. N. DT-    -      DETERMINA N.3967 DEL 15/11/2024 
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL PARCO VEICOLI 
COMUNALE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – 
PROROGA TECNICA

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

   
SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 

SERVIZIO BILANCIO, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 
 

 
DETERMINAZIONE N.  3967 DEL 15/11/2024 
 
OGGETTO: 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL 
PARCO VEICOLI COMUNALE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – PROROGA TECNICA 
 

 
Visto di regolarità contabile 

 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
9011350145 2025 2036 01031 250 480 1 U.1.03.02.09.001 11.500,00 
9011371299 2025 2037 01031 250 480 1 U.1.03.02.09.001 2.500,00 
9011387FC9 2025 2038 01031 250 480 1 U.1.03.02.09.001 2.500,00 

 
 
 
Vercelli, 18/11/2024 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 

 


